Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.188, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.

PUBLICADO(A) NO
DJÁRIO DO MUNICÍPIO

n. J.!.~.?.?.. .de~./.~~.1.~~ .

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.904.433,95.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 10.347,
de 02 de julho de 2020, e o artigo 7º da Lei n. 10.426, de 06 de dezembro de 2021;

O E C RETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 5.904.433,95 (cinco milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e
noventa e cinco centavos) destinado a suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo I
(B- Crédito).

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de:

I - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 5.904.433,95 (cinco
milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos) .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 1º de dezembro de 2022.

D. 19.188/22

CTAI\006 VRIC>AO 04/IR

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao
primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

eida Figueira
de Apoio Legislativo

D. 19.188/22 2

ANEXO I - Decreto n.19.188, de 12 de dezembro de 2022

Valor Total do Decreto
5.904.433,95

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito

1. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.024.05.281032 Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.05.281032

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 190.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.024- Outros Benefícios 2.025 -Alimentação Escolar
281032- FNDE- Salário Educação- Pré-Escola 281032- FNDE- Salário Educação- Pré-Escola

2. Anulação parcial: 40.10.4.4.90.51.12.361.0003.1.015.05.282032 Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.05.281032

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.51 - Obras E Instalações 600.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

1.015 - Construção, Reforma E Ampliação De Escolas 2.025 - Alimentação Escolar

282032- FNDE- Salário Educação - Ensino Fundamental 281032- FNDE- Salário Educação- Pré-Escola

3. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000 Suplementação: 40.10.4.4.90.52.12.361.0003.2.013.01.220000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 820.000,00 4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente

2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamenta l

220000 - Ensino Fun-damental 220000- Ensino Fundamental

D. 19.188/22 3

4. Anulação parcial: 40.20.4.4.90.51.12.365.0003.1.014.02.273000 Suplementação: 40.20.3.3.90.30.12.365.0003.2.022.02.274000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
40 - Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.51- Obras E Instalações 485.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo
1.014- Construção, Reforma E Ampliação De Unidades Da Educação

2.022 - Manutenção Do Ensino Pré-Esco.lar- FUNDES
Infantil
273000- Educação- FUNDES -Outros- Creche

274000- Educação- FUNDES -Outros- Pré-Escola

S. Anulação parcial: 40.20.3.3.91.39.12.361.0003.2.021.02.262000 Suplementação: 40.20.3.3.90.30.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
40- Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.91.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica - lntra- 30.000,00 3.3.90.30 - Material De Consumo
Orçamentário

2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- FUNDES
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDES

262000- Educação - FUNDES- Outros
262000- Educação- FUNDES- Outros

6. Anulação parcial: 40.20.3.3.50.39.12.367.0003.2.061.02.262000 Suplementação: 40.20.3.3.90.30.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 840.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo
2.061- Manutenção Do Ensino Especial- FUNDES 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- FUNDES
262000 - Educação- FUNDES- Outros 262000- Educação - FUNDES- Outros

7. Anulação parcial: 40.20.3.3.90.39.12.361.0003.2.021.02.262000 Suplementação: 40.20.3.3. 90.30.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00 3.3.90.30 - Material De Consumo
2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental- FUNDES 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- FUNDES

262000- Educação - FUNDES - Outros 262000- Educação- FUNDES - Outros

O. 19.188/22 4

8. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000 Suplementação: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 300.000,00 3.3.50.?9- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.028- Creches Conveniadas
220000- Ensino Fundamental 210000- Educação Infantil

9. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.213000 Suplementação: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 410.000,00 3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.028- Creches Conveniadas
213000- Educação Infantil - Pré-Escola 210000- Educação Infantil

10. Anulação parcial: 40.10.3.3.50.43.12.365.0003.2.028.01.210000 Suplementação: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.50.43- Subvenções Sociais 65.900,00 3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica

2.028- Creches Conveniadas 2.028- Creches Conveniadas
210000- Educação Infantil 210000- Educação Infantil

11. Anulação parcial: 40.10.3.3.91.39.12.361.0003.2.013.01.220000 Suplementação: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
40- Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.91.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica - lntra- 45.000,00 3.3.50.39 - Outros Serviços De Terc~ i ros -Pessoa Juríd ica

I

Orçamentário
2.028 - Creches Conveniadas

2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental
210000- Educação Infantil

220000 - Ensino Fundamental

D. 19.188/22 5

12. Anulação parcial : 40.10.3.3.50.39.12.361.0003.2.013.01.220000 Suplementação: 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.50.39 ·_Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 157.000,00 3.3.50.39- Outros Serviços De Te.rceiros -Pessoa Jurídica
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.028- Creches Conveniadas
220000- Ensino Fundamental 210000- Educação Infantil

13. Anulação parcial: 60.10.3.3.90.37.10.301.0006.2.051.01.301000 Suplementação: 60.30.3.3.90.93.10.302.0006.2.033.01.302000

60- Secretaria De Saúde
60 - Secretaria De Saúde

3.3.90.37 - Locação De M ão-De-Obra
3.3.90.93- Indenizações E Restituições

1.176.533,95 2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal
2.051- Serviços Contratados
301000- Atenção Básica

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial
E Hospitalar

14. Anulação parcial: 70.10.3.3.90.39.11.333.0007.2.041.01.110000 Suplementação: 70.10.3.3.90.39.04.122.0007.2.002.01.110000

70- Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico 70 -Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 46.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica
2.041- Atividades De Qualificação Ao Trabalhador 2.002 - Manutenção Dos Serviços
110000- Geral 110000- Geral

15. Anulação parcial: 70.10.3.3 .90.39.11.333.0007.2.041.01.110000 Suplementação: 70.10.3.3.90.30.04.122.0007.2.002.01.110000

70- Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico 70- Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000,00 3.3.90.30 - Material De Consumo
2.041- Atividades De Qualificação Ao Trabalhador 2.002 ..: M anutenção Dos Serviços
110000 - Geral 110000- Geral

D. 19.188/22 6